Nübüvvet öncesi meydana gelen hârikulâde olayların keramet veya irhas olarak
değerlendirildiği belirtilmiştir.8

Kelamcılar mu’cizeyi hissî, haberî ve aklî olarak üçe ayırmışlardır.9 Hissî mu’cizeler
insanların duyularına hitap eden hârikulâde olaylardır. Bunlara tabiatla ilgileri sebebiyle

3 es-Seyyid eş-Şerif el-Cürcânî (ö. 816/1413), “Mu’cize” Mu’cemu’t-Ta’rîfât, thk., Muhammed Sıddîk el-Minşâvî,

(Kahire: Daru’l-Fadîle, trs.), 184; Adil Bebek, “Kelam Literatürü Işığında Mucize ve Hz. Muhammed’e Nisbet Edilen
Hissi Mucizelerin Değerlendirilmesi”, M.Ü. İlahiyat Fakültesi Dergisi, 18, (2000), 122.

4 Ebu’l-Feyz Muhammed b. Muhammed ez-Zebîdî (ö. 1205/1791), Tâcu’l-arûs min Cevâhiri’l-Kâmûs, (Kahire: Dâru’l-
hidâye, trs.), 15: 211; Ebu’l-Fazl Muhammed b. Mükrim Ali ibn Manzûr(ö. 711/1311), Lisânü’l-arab (Beyrut: Dâru
Sadr, 1414), 5: 369. 4; Halil İbrahim Bulut, “Mu’cize”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, (Ankara: TDV
Yayınları, 2005), 30: 350; Ahmet Saim Kılavuz, Anahatlarıyla İslam Akâidi ve Kelam’a Giriş, (İstanbul: Ensar
Neşriyat, 1998), 147.

5 Muhammed Fuad Abdülbâkî, “Acz”, el-Mu’cemü’l- Müfehres, 7.Baskı, (Beyrut: Dâru’l-Ma’rife, 2009), 671.
6 Mâturîdî Muhammed b. Mahmûd Ebû Mansûr (ö. 333/944), Kitâbü’t-Tevhîd, trc. Bekir Topaloğlu, (Ankara: İSAM

Yayınları, 2005), 221.
7 Halil İbrahim Bulut, “Mucizeler Karşısında İnsanların Tutumu”, Diyanet İlmi Dergi, 40/3, (Temmuz-Eylül, 2004),

124.
8 Halil İbrahim Bulut bu bilgiyi Îcî’nin Mevâkıf’ı, Amîdî’nin Ebkâru’l-Efkâr ve Kâdî Abdülcebbar ‘ın el-Muğnî adlı

27 Ayet mealleri, Türkiye Diyanet Vakfının yayınladığı “Kur’an-Kerim ve Açıklamalı Meali” adlı meal esas alınarak

verilmiştir. Hayrettin Karaman v.dğr., Kur’anı Kerim ve Açıklamalı Meali, (İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları,
trs.).

28 Hûd 11/64, İsrâ 17/59, Şuarâ 26/155, Kamer 54/27.
29 Fahruddîn er-Râzî ö. 606/1210), Ebû Abdillah Muhammed b. Ömer b.el-Hasan el-Hüseyin et-Teymî, Mefâtîhu’l-Gayb

(Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1981), 14: 169-170.
30 Taberî, Ebî Ca’fer Muhammed b. Cerîr (ö.310/923), Câmiu’l- Beyân an Te’vîl-i Âyi’l-Kur’ân, thk. Ahmed Muhammed

Şâkir, (y.y. Müessesetü’r-Risâle, 2000), 12: 525; İbn Kesîr, Ebi’l-Fidâ İsmail b. Kesiri’d-Dımaşkî (ö. 774/1373),
Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azîm, thk. Mustafa seyyid Muhammed, vd., (y.y., ts, ) 3: 394; İzzet Derveze(ö. 1984), et-Tefsîru’l-
Hadîs, (Kahire: Dâru İhyâi’l-Kütübi’l-Arabiyye, 1383), 2: 421; Süleyman Ateş, Yüce Kur’an’ın Çağdaş Tefsiri,
(İstanbul: Yeni Ufuklar Neşriyat, 1989), 3: 363; Mehmet Zeki Duman (ö.

İbrahim’in ateşe atılması meselesinde, klasik tefsirler, onun ateşe atıldığını ve

Allah’ın emriyle ateşin mu’cize olarak onu yakmadığını söylemiştir. Rivayetlere göre, Hz.

31 Esed, Kur’ân Mesajı, A’râf 7/73.
32 Karaman v.dğr., Kur’an Yolu, 2: 549.
33 Duman, Beyânü’l-Hak,1: 334.
34 Alûsî, Şehâbüddin es-Seyyid Mahmud (ö. 1270/1854), Rûhu’l-Meânî fi Tefsîri’l-Kur’ani’l-Azîm ve Seb’ı’l-Mesânî

(Beyrut: İdâretü’t-Tab’ati’l-Münîriyye, ts.), 8: 162,163.
35 Aynı hâdise Ankebût 29/24 ve Sâffât 37/98. ayetlerinde de geçmektedir.

Afyon Kocatepe Üniversitesi İslami İlimler Fakültesi Dergisi

25

36 Tefsirlerde, yakma emrini veren kişinin adı geçmektedir. Rivayetlere göre Nemrut, Fars asıllı bir Kürt veya

Hibrin’dir. Bk. Râzî, Mefâtîhu’l-Gayb, 22: 187; İbn Kesîr ve Kurtubî’ deki bir rivayete göre de Heyzen’dir. Bk. İbn
Kesîr, Tefsir, 9: 416; Kurtubî, Ebû Abdillah Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr (ö. 671/1273).), el-Câmî li Ahkâmi’l-
Kur’ân, thk. Abdullah b. Abdu’l-Hasan et-Türkî, (Beyrut: Mektebetü’r-Risâle, 1427/2006), 24: 225.

37 Râzî’de bir eve hapsedildiği geniş bir ağıl yaptıkları ifade edilmiştir. Râzî, Mefâtîhu’l-Gayb, 22: 187.
38 Bir kadın hastalandığında “İbrahim’in yakılması için ben de odun toplayacağım” diye adak yapardı. Bk. Râzî,

Mefâtîhu’l-Gayb, 22: 187.
39 Râzî’de “en üstten geçen bir kuşu bile yakacak derecede bir ateş” denmiştir.

Ehl-i
Sünnet âlimlerine göre emre uyma zamanı gelmeden emrin nesh olunması mümkündür.

Ancak Mu’tezile, Şâfi, Hanefî âlimlerinden bir grup ise emrin neshedilmesini mümkün
görmemiş ve onlara göre Allah boğazlamayı emretmemiştir.82

74 Ferrâ, Ebû Zekeriyya Yahya b. Ziyad b. Abdillah b. Manzûr ed-Deylemî (ö. 207/822), Meâni’l-Kur’ân, thk., Ahmed

Yûsuf en-Necâtî v.dğr., (Mısır: Dâru’l-Mısrıyye, ts.), 1: 174.
75 Ebû Hayyân el- Endelüsî, Muhammed b. Yusuf b. Ali b. Yusuf (ö. 745/1344), el-Bahru’l-Muhît, thk., Şeyh Adil Ahmed

Abdurrahman, Şeyh Ali Muhammed, (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1413/1993), 2: 298.
76 İbn Kesîr, Tefsir, 1: 455.
77 Râzî, Mefâtîhu’l-Gayb, 26: 153; Bilal Gökkır “Tefsir Geleneğinde Zebih Kıssası “Taberî’den İbn Kesîr’e Klasik Tefsir

Kaynaklarına Dair Oryantalist Bir İddianın Değerlendirilmesi”, EKEV Akademi Dergisi (Sosyal Bilimler), 10/ 28,
(2006), 170.

78 Hz.

᠐
وَجْهِ ا

ᠢ
ᣢَقُوهُ ع

᠔
ل
᠐
ا
َ
ا ف

َ
هَبُوا ᗷِقَمᢝᣕ۪ᘭ۪ هٰذ

ْ
ᡧَ اِذ ᢕᣌ۪جْمَع

᠐
ا

83 Esed, Kur’ân Mesajı, Sâffât 37/103-106.
84 Esed, Kur’ân Mesajı, Sâffât 37/103.
85 İsmail Cerrahoğlu, Tefsir Usûlü, (Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 2009), 48.
86 Zeccâc, Ebî İshak İbrahim b. es-Serî (ö. 311/924), Meâni’l-Kur’ân ve ‘İ’râbuhû, thk. Abdulcelîl Abduh Şelebî, (Beyrut:

Âlemü’l-Kütüb, 1408/1988), 4: 310.
87 Ömer Faruk Harman, “Hz. İbrahim-Hz. İsmail ve Kurban”, Hz. İbrahim Sempozyumu Bildirisi, (Şanlıurfa: Şurkav Yay.,

1997), 155,157.
88 Ebu’s-Suud, el-İmâdî Muhammed b. Muhammed Mustafa (ö. 982/1574), İrşâdü’l-Akli’s-Selîm ilâ Mezâya’l-Kitâbi’l-

Kerîm, (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, ts.), 7: 201.

92 Ayetin meali: Onlardan yüz çevirdi, ‘Ah Yusuf'um ah!’ diye sızlandı ve kederini içine gömmesi yüzünden gözlerine

boz geldi.
93 Râzî’de her iki izah şekli de vardır. Bk. Râzî, Mefâtîhu’l-Gayb, 18: 199.
94 Esed, Kur’ân Mesajı, Yusuf 12/93.
95 Alûsî, Rûhu’l Meânî, 13: 52.
96 Beyzâvî, Nâsıruddîn Ebû Said Abdillah b. Ömer b. eş-Şirâzî (ö. 685/1286), Envâru’t-Tenzîl ve Esrâru’t-Te’vîl, thk.

Muhammed Abdurrahman el-Maraşlı, (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, 1418), 3: 39.
97 Beyzâvî, Envâru’t-Tenzîl, 3: 39.

delikler oluşturması, Allah’ın delikleri o hal üzere tutarak Firavun’a kurtulacağı ümidini vermesi gibi mu’cizelerden
bahsedilmektedir. Bk. Râzî, Mefâtîhu’l-Gayb, 24:139.

101 Kurtubî, Ahkâmü’l-Kur’an, 26: 32.
102 Râzî, Mefâtîhu’l-Gayb, 24: 39.
103 İbn Kesîr, Tefsir, 10: 349; Suyûtî, Celâluddîn Abdurrahman b. Ebî Bekr (ö. 911/1505), Dürru’l-Mensûr, thk.,

Abdullah b. Abdulmuhsin et-Türkî, (Kahire: y.y., 1424/2003), 11: 256.
104 Râzî, Mefâtîhu’l-Gayb, 24: 139; Suyûtî, Dürru’l-Mensûr, 11: 259.
105 Esed, Kur’ân Mesajı, Yunus 10/90; Sâffât 37/103.

147 Râzî, Mefâtîhu’l-Gayb, 26: 164.
148 İbn Manzûr, Lisanü’l-Arab, 12: 546; Zebîdî, Tacü’l-Arus, 33: 430.
149 Nesefî, Ebi’l- Berakât Abdillah b. Mahmûd(ö.710/1310), Medârikü’t-Tenzîl ve Hakâiku’t-Te’vîl, thk. Yusuf Ali

Beryevî- Muhyiddin Deybetu, (Beyrut: Dâru’l-Kelimu’t-Tayyibe, 1419/1998), 3: 136; Şevkânî, Muhammed b. Ali b.
Muhammed(ö.1250/1854), Fethu’l-Kadîr, 4.Baskı (Beyrut: Dâru’l-Ma’rife, 1428/2007), 4: 471.

150 Râzî, Mefâtîhu’l-Gayb, 8: 215,216.

161 Ayetin meali: Sonra onu tamamlayıp şekillendirmiş, ona kendi ruhundan üflemiştir. Ve sizin için kulaklar, gözler,

kalpler yaratmıştır. Ne kadar az şükrediyorsunuz!.
162 Zemahşerî’ye göre “ruhundan üfleme”, “ona hayat verme” demektir. Bk. ez-Zemahşerî, Carullah Ebi’l-Kâsım

Mahmud (ö. 538/1144), el-Keşşaf an Hakâiki Gavâmidi’t-Tenzîl ve Uyûni’l-Ekâvi fi Vucûhi’t-Te’vîl, thk., Ahmed
Mevcud-Muhammed Muavvid, (Riyad: Mektebetü’l-Abîde 1418/1998), 4: 164.

163 Ancak Râzî, iki görüş olduğunu belirterek, Meryem’e helal haram hiçbir şekilde kimsenin dokunmadığı görüşünün
daha evlâ olduğunu belirtmiştir. Bk. Râzî, Mefâtîhu’l-Gayb, 22: 218.

164 Esed, Kur’ân Mesajı, en-Nisâ 4/171. Bk. el-Bakara 2/87, 253, es-Secde 32/9, Meryem 19/17.

191 Kurtubî, Ahkâmü’l-Kur’an, 8: 290.
192 Râzî, Mefâtîhu’l-Gayb, 12: 141.
193 Râzî, Mefâtîhu’l-Gayb, 12: 141; Kurtubî, Ahkâmü’l-Kur’an, 8: 293, 294.
194 Karaman v.dğr., Kur’an Yolu, 2: 364.
195 Esed, Kur’ân Mesajı, Mâide 5/114.
196 İbn Atıyye el-Endelüsî, Ebû Mıuhammed Abdi’l-Hak b. Abdirrahman b. Temâm (ö. 542/1148), el-Muharreru’l Veciz

fî Tefsiri’l-Kitabi’l-Azîz, thk. Abdü’s-Selam Abdü’ş-Şâfî Muhammed, (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1422), 2: 261.
197 Mehmet Emin Akın, Te’vîlin Tahrife Dönüşmesi, (Muhammed Esed ve Mustafa İslamoğlu Örneği), (Ankara: Medârik

Yayınları, 2011), 259.
198 Abduh-Rıza, Menar, 7: 249.

200 Râzî, Mefâtîhu’l-Gayb, 29: 29; Kurtubî, Ahkâmü’l-Kur’an, 20: 74; İbn Âşûr, et-Tahrir, 27: 168; Yazır, Hak Dini, 7: 4625.
201 İbn Âşûr, et-Tahrir, 27: 169,170.
202 Râgıb el-İsfehânî sadece mevcut olan görüşleri vermiş, َشَق kelimesinin mecaz olarak da kullnıldığını belirtmiştir.

Bk. Râgıb el-İsfehânî, Ebû’l-Kâsım Muhammed el-Ma’rûf (ö. 502/1108) el-Müfredât fi Garîbi’l-Kur’an, thk., Safvân
Adnaned-Dâvûdî, (Beyrut: Dâru’l-Kalem 1999), 459.

203 Zemahşerî’de bu yorum geçmektedir. Bk. Zemahşerî, el-Keşşaf, 5: 653.
204 Esed, Kur’ân Mesajı, Kamer 54/1.
205 Derveze, Tefsîru’l-Hadîs, 2: 272; Yazır, Hak Dini, 7: 4625.
206 Yazır, Hak Dini, 7: 4622,4624.